
TRM
$/USD
Fuente: Banco de la República

3.868
31 julio 2021

Importaciones 
de carne de cerdo 
y subproductos
Fuente: DIAN - Sicex

57.383   
Toneladas

Enero - julio 
202142.820    

Toneladas
Enero - julio

2020

3.757
30 junio 2021

33,9%
Variación

Fuente: Sistema Nacional de Recaudo - FNP

2.912.508    
Cabezas

Enero - julio  
2021

Beneficio
Producción 
(toneladas)

275.446   
Toneladas

Enero - julio 
2021

Fuente: Área Económica Porkcolombia - FNP

260.855    
Toneladas

Enero - julio 
2020

2.785.849    
Cabezas

Enero - julio 
2020

5,6% 
Variación

4,5% 
Variación

INDICADORES SECTORIALES
JULIO 2021

3,0% 
Variación

Precio del cerdo 
en pie ($/kilo)

Promedio junio 2021 7.025
Promedio julio 2021 7.420

Fuente: Ronda de Precios Históricos Porkcolombia 

Precio del cerdo 
en canal ($/kilo) Promedio junio 2021 9.114

Promedio julio 2021 9.472
Fuente: Ronda de Precios Históricos Porkcolombia 

Precio canal 
de Estados Unidos 
(US$/Ton.)

Promedio junio 2021 2.506
Promedio julio 2021 2.387

Fuente: Bolsa de Chicago

Precio CIF 
promedio 
de maíz amarillo 
(US$/Ton.)

Promedio junio 2021 336
Promedio julio 2021 345  

Fuente: Bolsa de Chicago, 
cálculos Área Económica-FNP

Índice de Precios 
al Consumidor IPC
Fuente: DANE

Índice de Precios 
al Productor IPP
Fuente: DANE

IPC Carne 
de cerdo

IPC Total

Julio 2021
Año corrido

0,32%

3,47%

8,99%

2,04%

IPP Carne 
de cerdo

IPP Total

Julio 2021
Año corrido

IPP Alimento 
balanceado

1,50%
4,08%

4,77%

15,93%

1,98%

15,62%

16/Jul. 23/Jul.9/Jul.2/Jul.

5,6% 
Variación

30/Jul.

7.669

7.316 
  7.177

7.390  
7.549 

16/Jul. 23/Jul.9/Jul.2/Jul.

3,9% 
Variación

  9.288 9.328

9.605

9.387

9.754

30/Jul.

16/Jul.2/Jul. 9/Jul. 23/Jul.

-4,7%
Variación

30/Jul. 16/Jul.2/Jul. 9/Jul. 23/Jul.

2,7%
Variación

30/Jul.
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